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توزیع کره در فروشگاه‌های سراسر کشور
دبیر انجمن صنایع لبنی گفت: به منظور رفع کمبود کره، 

توزیع گسترده کره در فروشگاه‌های سراسر کشور آغاز شد. 
کری - دبیر انجمن صنفی صنایع لبنی - با اشاره به  رضا با
توافق این انجمن با انجمن شیر خشک برای تامین خامه و 
چربی مورد نیاز کارخانجات لبنی گفت: طی دو هفته اخیر تولید 
و عرضه کره در کشور افزایش یافت و امید است به زودی مشکل 
کمبود کره در بازار رفع شود. وی افزود: افزایش شدید قیمت 
جهانی کره و چربی حیوانی باعث شد تا صادرات کره افزایش 
یابد به طوری که طی شش ماه نخست سال جاری به میزان 
۱۲ ماه سال گذشته کره از کشور صادر شد.  بنا بر اعلام انجمن 
کید کرد: اصلاح قیمت پایه صادراتی باعث  کری تأ صنایع لبنی، با
می‌شود که صادرات کره نیز تعدیل شود تا کمبودی برای تامین 

کره در فروشگاه‌های کشور وجود نداشته باشد. 

تامین ارز برای حج تمتع ۱۴۰۴
بانک مرکزی در راستای تسهیل و فراهم کردن مقدمات لازم 
برای برگزاری مراسم حج تمتع ۱۴۰۴ و تسریع در انتقال ارز به 
طرف سعودی، با امضای تفاهم‌نامه‌ای با سازمان حج و زیارت 
نسبت به تامین ارز و صدور دستورپرداخت به مبلغ معادل ۳۳۰ 
میلیون دلار با احتساب نرخ ثابت اقدام کرد.  طبق اعلام بانک 
خ  مرکزی، پیرو درخواست سازمان حج و زیارت و مصوبه مور
۲۷ آبان ماه ۱۴۰۳ توسط هیات وزیران در خصوص تامین ارز 
هزینه‌های برگزاری مراسم حج تمتع سال ۱۴۰۴، بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران در راستای تسهیل و فراهم نمودن 
مقدمات لازم برای برگزاری مراسم حج و تسریع در انتقال ارز به 
طرف سعودی، با امضای تفاهم‌نامه‌ای با سازمان حج و زیارت 
نسبت به تامین ارز و صدور دستورپرداخت به مبلغ معادل 
۳۳۰ میلیون دلار اقدام کرد. گفتنی است؛ که در جهت همراهی 
کثری با حجاج، بانک مرکزی ارز مذکور را با احتساب نرخ  حدا

ثابت تامین کرده است. 

جزئیات تعرفه جدید مشترکان پرمصرف گاز 
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران گفت: 
سال گذشته، تعرفه هر مترمکعب گاز در دو پله ۱۱ و ۱۲ حدود 
۶ هزار تومان بود، اما امسال این مبلغ به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
رسیده است. هوشنگ صیدالی درباره افزایش تعرفه پلکانی 
گاز ایران  گاز خانگی گفت: شرکت ملی  مشترکان پرمصرف 
تعرفه پلکانی مشترکان خانگی را بر اساس میزان مصرف به ۱۲ 
پله تقسیم کرده است. به این ترتیب، سه پله نخست مختص 
مشترکان کم مصرف، سه پله بعدی برای مشترکان معتدل، 
چهار پله بعدی برای مشترکان پرمصرف و دو پله آخر برای 
بسیار پرمصرف‌ها تعیین شده است.   وی افزود: تعرفه پله‌های 
۱۱ و ۱۲ امسال تقریباً ۹۵ درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته است. سال گذشته، تعرفه هر مترمکعب گاز در این دو 
پله حدود ۶ هزار تومان بود، اما امسال این مبلغ به ۱۱ هزار 
و ۵۰۰ تومان رسیده است. مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
شرکت ملی گاز ایران بیان کرد: بر اساس مصوبه ۲۰ آبان هیات 
وزیران، مشترکانی که بتوانند در مقایسه با سال گذشته، ۱۰ 
درصد در مصرف گاز خود کاهش دهند، قادر به دریافت پاداش 

صرفه‌جویی خواهند بود. 

تدوین ضوابط فروش آنلاین طلای آب شده
رئیس کمیسیون طلا، جواهر و نقره اتاق اصناف ایران با 
اشاره به تدوین ضوابطی جدید برای فروش آنلاین طلای 
آب‌شده، گفت: فروش مصنوعات طلا و جواهر در فضای 
گزارش  که باشد منعی ندارد. به  مجازی به هر مقداری 
خبرگزاری مهر به نقل از اتاق اصناف ایران، کیومرث امیریان - 
رئیس کمیسیون طلا، جواهر و نقره اتاق اصناف ایران - اظهار 
کرد: در حال حاضر فروش طلای آب شده به صورت آنلاین با 
ایراداتی همراه است که لازم است با برخی اصلاحات، ضوابط 
جدیدی برای آن تدوین شود. در حال حاضر کمیته‌های 
مشترکی با مشارکت دستگاه‌های ذی‌ربط برای تدوین این 
ضوابط تشکیل شده و موضوع در حال بررسی است که در 
ادامه در این زمینه اعلام نظر خواهد شد.  وی با اشاره به 
برخی تصورات نادرست مبنی بر ممنوعیت فروش طلا در 
فضای مجازی گفت: فروش مصنوعات طلا و جواهر در فضای 
مجازی به هر مقداری که باشد منعی ندارد و افراد صاحب 
پروانه کسب می‌توانند به صورت آنلاین خرید و فروش خود 
را انجام دهند. امیریان تصریح کرد: مردم نیز می‌توانند با 
اطمینان خاطر از فروشگاه‌هایی که پروانه کسب خود را از 
اتحادیه دریافت کرده‌اند، مصنوعات طلا و جواهر مورد نظر 

خود را از طریق فضای مجازی خرید و دریافت کنند. 

صادرات حبوبات آزاد شد
رأی دیوان عدالت اداری دستور موقت توقف ممنوعیت 
صادرات حبوبات وزارت جهاد کشاورزی را لغو کرد و این 
موضوع توسط سازمان توسعه تجارت به گمرک ابلاغ شد.  
نرگس باقری زمردی - مدیرکل دفتر مقررات واردات و صادرات 
سازمان توسعه تجارت- در نامه‌ای به اورنگی- سرپرست دفتر 
صادرات گمرک جمهوری اسلامی ایران- نوشت: پیرو نامه‌ای 
به تاریخ ۲۸ به‌همن ۱۴۰۲ به‌پیوست تصویر دادنامه‌ای به 
تاریخ ۲۹ آبان ۱۴۰۳ صادره از سوی هیات تخصصی صنایع 
و بازرگانی دیوان عدالت اداری و نامه‌ای به تاریخ ۵ آذر ۱۴۰۳ 
دفتر حقوقی سازمان توسعه تجارت ایران و نامه تاریخ ۴ آذر 
۱۴۰۳ معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی مبنی بر 
صدور دستور موقت توقف اجرای نامه به تاریخ ۲۸ به‌همن 
( موضوع نامه تاریخ ۸ آذر ۱۴۰۲ معاونت مذکور  ۱۴۰۲ این دفتر
مبنی بر صادرات حبوبات و... ارسال می‌شود، لذا خواهشمند 
است دستور فرمایید مراتب توقف اجرای نامه صادره نامه 
تاریخ ۲۸ به‌همن ۱۴۰۲ این دفتر را تا اطلاع ثانوی به گمرکات 
اجرایی ابلاغ کنند. بدیهی است طبق فراز پایانی نامه شماره 
۲۵۰۴۷۹ تاریخ ۴ آذر ۱۴۰۳ معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
مذکور که به‌استناد مفاد بند )ب( ماده )۲۳( احکام دائمی 
کید شده  برنامه‌های توسعه کشور مصوب سال ۱۳۹۵، تأ
ج در نامه صدرالذکر با رعایت  صادرات کالای یارانه‌ای مندر
سازوکار پیش‌بینی‌شده در بند )ب( ماده )۲۳( قانون مذکور 

مجاز است. 

اخبار

تعرفه‌های برق مشترکان چگونه 
اعمال می‌شود؟

طبق اعلام صنعت برق، اعمال تعرفه برای 
مشترکان بر اساس میزان مصرف آنهاست که کم 
مصرف‌ها کمترین و بدمصرف ها بیشترین هزینه 
را می دهند. به گزارش ایرنا، افزایش تعرفه‌های 
برق این روزها به بحث داغ و پرچالشی تبدیل 
شده است. برخی اعتقاد دارند قبض های برق 
آنان بیش از حد افزایش یافته است و از نظر آنها 

این روند درست نیست.
برای  تعرفه ها  و  امر چیست  واقعیت  اما 

مشترکان چگونه اعمال می شود؟
بر اساس اعلام وزارت نیرو، تعرفه مشترکان 
برق هر سال بر اساس قوانین و ضوابط مصوب 
و تعیین شده از سوی مجلس شورای اسلامی 
و با رویکرد اختصاص یارانه بیشتر به مشترکان 
کم‌مصرف و الزام مشترکان پرمصرف به کاهش 
مصرف و رعایت الگو تعیین می‌شود. امسال نیز 
تعرفه برق مشترکان بر اساس ضوابط مصوب 
در قانون »مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق« 
که در سال ۱۴۰۱ ابلاغ شده، محاسبه و بر روی 
قبض مشترکان اعمال شده است.بر این اساس، 
تعرفه‌های بخش خانگی در دو بخش تعرفه 
مشترکان کم مصرف )مشترکان با مصرف کمتر 
از الگو یعنی ۳۰۰ کیلووات ساعت در تابستان 
و ۲۰۰ کیلووات در دوره سرد سال و همچنین 
میزان تعین شده برای مناطق گرمسیری کشور( 
و مشترکان پرمصرف )با مصرف بالاتر از الگو( 
به تفکیک مناطق مختلف عادی و گرمسیری 

)تحت تأثیر دما و رطوبت( افزایش یافته است.
تعرفه‌هایی که مبنای محاسباتی آن ضرایبی 
از هزینه تأمین برق )شامل هزینه‌های تولید، 
ترانزیت و سوخت( است که نسبت به سال ۱۴۰۲ 
برای هر کیلووات ساعت ۲۰۷ تومان افزایش 
داشته است. این یعنی هزینه تأمین برق در 
سال ۱۴۰۲ معادل ۵۴۷۲ ریال بوده که در سال 
جاری به ۷۵۴۲ ریال رسیده است. ۷۵ درصد 
از مشترکان در مناطق مختلف، مشترکان کم 
که تعرفه برق آنان مشمول  مصرفی هستند 
یارانه می‌شود و با احتساب هزینه سوخت 
 ۲۰ معادل  کثر  حدا افزوده  ارزش  عوارض  و 
درصد هزینه تأمین برق را پرداخت می‌کنند. 
به عنوان مثال صورتحساب یک مشترک در 
مناطق عادی با مصرف ۲۰۰ کیلووات ساعت 
مصرف برق )در سطح الگو در فصل سرد سال( 
با لحاظ هزینه تأمین برق، مالیات بر ارزش 
افزوده و عوارض برق در سال جاری برای دوره 
۲ ماهه معادل ۳۰ هزار تومان خواهد بود که 
نسبت به سال گذشته حدود هفت‌هزار و ۵۰۰ 
تومان افزایش داشته است؛ میزان افزایشی 
که برای ۷۵ درصد از مشترکان یا در همین حد 
و یا کمتر از آن قبوض برق صادر شده است. 
با توجه به اینکه الگوی مصرف برق بسته به 
مناطق مختلف در فصل گرم سال به میزان 
قابل توجهی افزایش می‌یابد و در بالاترین 
حالت در مناطق گرمسیر یک مانند خوزستان 
به ۲۵۰۰ کیلووات ساعت در ماه می‌رسد، برای 
کن در منطقه گرمسیر یک نیز  یک مشترک سا
با ۲۵۰۰ کیلووات ساعت مصرف برق در فصل 
گرم، با لحاظ هزینه سوخت، مالیات بر ارزش 
افزوده و عوارض برق صورتحسابی معادل ۱۳۳ 
هزار تومان صادر می‌شود که فقط پنج درصد 
هزینه تأمین برق اختصاص یافته به مشترکان 
این مناطق را پوشش می‌دهد. آمار و ارقام 
که در فصل سرد حدود ۷۵ درصد  ناچیزی 
مشترکان و در فصل گرم نیز حدود ۸۰ درصد 
مشترکان را شامل می‌شود و عملاً این مشترکان 
تعرفه‌های ناچیزی را بابت مصرف برق خود 

پرداخت می‌کنند.

بازار سهام منفی شد
شاخص بازار سرمایه پس از کاهش حدود 
۱۱ هزار واحدی روز گذشته، امروز نیز بیش از ۱۵ 
هزار واحد افت کرد و به رقم دو میلیون و ۳۹۹ هزار 
واحد رسید. شاخص بازار بورس در یازدهمین 
کاهش یافت. دیروز  روز از سومین ماه پاییز 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۵۹ هزار و 
۵۱۱ واحد افت کرد و به رقم دو میلیون و ۳۹۹ هزار 
و ۴۵۷ واحد رسید. این در حالی است که بازار در 
دقایق ابتدایی رشد کرد، اما به تدریج با افزایش 
عرضه مواجه و نهایتا منفی شد. دیروز هم بازار 
سهام پس از حدود دو هفته رشد ۱۱ هزار و ۱۷۸ 
واحد کاهش داشت.  دیروز شاخص هم‌وزن اما 
۱۰۰۸ واحد افزایش داشت و در عدد ۷۶۹ هزار و 
۲۱۸ واحد ایستاد.  به نظر می‌رسد برخی سهام 
لیدر به شرایط اصلاح رسیده و از سوی دیگر تک 
سهم‌ها که از رشد دو هفته گذشته بازار به نوعی جا 
مانده بودند با رشد مواجه شده‌اند. در دومین روز 
هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۵۶ عدد و سهام 
منفی ۱۷۹ عدد بود. به طور کلی بازار ۰. ۶۴ درصد 
کاهش داشت. روز یکشنبه حدود ۳۸۹ هزار فقره 
معامله به ارزش ۹۰۱۹ میلیارد تومان در بازار سهام 
انجام شد. فارس، فولاد و فملی بیش‌ترین تاثیر 
منفی را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای 
کنش نیز می‌توان به ذوب، خودرو و وبملت  پرترا
اشاره کرد. روز ۱۱ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران 
نیز رشد ۱۶ واحد را تجربه کرد و به ۲۳ هزار و ۴۵۸ 
واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس 
۱۸۴ هزار فقره و ارزش آن بیش از ۷۳ هزار میلیارد 
تومان بود.  مارون و وسپهر بیش‌ترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص فرابورس داشتند، اما کگهر اثر منفی 
، کرمان و فزرهم از نمادهای  ایجاد کرد. خاور

کنش بودند.  پرترا

: دستور تامین ارز برای  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
از  از سوی پزشکیان، سرانجام بعد  اقلام اساسی  تهیه 
اختلاف نظرهایی بر سر تامین منابع آن، صادر شد. قطعاً 
تامین ارز برای اقلام اساسی یکی از اولویت‌ها و بدیهی‌ترین 
رویکردهایی است که باید به راحتی و بدون دغدغه انجام 
کید بسیاری از نمایندگان مجلس چون، سپهوند  شود و تا
و... نیز بر این امر است، اما دغدغه چگونگی پرداخت برای 
مهم‌ترین اولویت‌های دولتی حکایت از کمبود منابع ارزی 
و چالش‌هایی است که قطعاً فقط با تلاش دولت و بدون 
تعامل و توافق و اخذ تصمیم واحد از سوی نهادهای 
تصمیم گیرنده، برای رفع مشکلات و موانع داخلی و خارجی 

ممکن می‌شود. 
به گفته کارشناسان، پذیرش FATF می‌تواند روزنی را 
که با توجه به  برای بهبود شرایط اقتصادی بگشاید، چرا
محدودیت بازارهای صادراتی، نرخ درآمدهای حاصل از این 
امر نیز کاهش یافته و از سوی دیگر همین درآمدهای اندک 
نیز به دلیل تحریم‌ها و عدم پذیرش FATF به سختی قابل 
انتقال به کشور است. به‌گونه‌ای که حتی سپهوند نماینده 
مجلس نیز تنها راه تامین منابع ارزی و انتقال پول حاصل 
از صادرات حتی از کشورهای دوست را، پذیرش رسمی 
FATF می‌داند و معتقد است در غیر این‌صورت مشکلات 

اقتصادی جدی‌تر از وضعیت موجود خواهد شد. 
کارشناس  کسائیان  محمد  ملی«،  »آرمان  گزارش  به 
اقتصادی در این باره گفت: صادرات یکی از ارکان اصلی 
اقتصاد ایران است، به ویژه در حوزه‌هایی مانند نفت و 
محصولات غیرنفتی. با این حال، تحریم‌ها و عدم همکاری 
با FATF به شدت بر توانایی ایران در انتقال درآمدهای 
کاهش درآمدهای مالی  گذاشته است.  تأثیر  صادراتی 
دولت به خاطر تحریم‌ها و کاهش صادرات، چالش‌های 
جدی برای اقتصاد ایران ایجاد کرده است. این موضوع 
نیازمند توجه ویژه مسئولان و اتخاذ راهکارهای مناسب 
برای بهبود وضعیت اقتصادی و افزایش درآمدهای مالی 
 FATF دولت است. همچنین، حل مشکلات مربوط به
و بهبود روابط بین‌المللی می‌تواند به افزایش درآمدهای 
دولت و بهبود شرایط اقتصادی کمک کند. این کارشناس 
ادامه داد: تشدید تحریم‌ها و شرایط دشوار اقتصادی هر 
سال سخت‌تر می‌شود تا جایی که حتی تامین اقلام اساسی 
 ، نیز برای کشور مشکل می‌شود، هرچند که اقدامات اخیر
، تا حدی  مانند دستور پزشکیان برای تأمین ارز مورد نیاز
خیال مردم را راحت کرده، اما این موضوع نشان‌دهنده 
وجود کمبود ارز و چالش‌های پیش‌رو است. در حقیقت 
دولت در تلاش است تا به هر طریق از بروز بحران‌های 
اقتصادی و افزایش قیمت‌ها جلوگیری کند، این اقدامات 
به نوعی آسایش خاطر را برای مردم به همراه داشته است، 
اما با این حال، نحوه برخورد دولت نشان‌دهنده این است 
که هنوز هم کمبود ارز وجود دارد و این موضوع می‌تواند در 
آینده نزدیک به مشکلاتی منجر شود و عدم تأمین پایدار ارز 
برای اقلام اساسی می‌تواند به افزایش قیمت‌ها و نارضایتی 

عمومی منجر شود. 

   نیاز به راهکارهای پایدار
او افزود: برای جلوگیری از بروز بحران‌های اقتصادی، 
ضروری است که دولت به دنبال راهکارهای پایدار برای 
تأمین ارز باشد، این راهکارها می‌تواند شامل، بهبود روابط 
بین‌المللی و پذیرش FATF باشد که می‌تواند به تسهیل 
کمک  مبادلات مالی و افزایش دسترسی به منابع مالی 
کند، اما این رویکرد نیاز به توجه بیشتر مسئولان در سطوح 
مختلف دارد تا در اقدامی همه‌جانبه بتوان با اصلاح نگرش‌ها 
و زیرساخت‌ها چالش‌های موجود رفع شود، از این رو برای 
جلوگیری از بروز بحران‌های اقتصادی و افزایش قیمت‌ها، 
ضروری است که دنبال راهکارهای پایدار باشیم و از تمامی 
امکانات برای تأمین ارز استفاده کنیم. این کارشناس تعهد 
به پیمان‌های بین‌المللی چون FATF و پذیرش رسمی آن 
را عاملی راه‌گشا ذکر و بیان کرد: FATF و اختلاف نظرها در 
پذیرش آن، به یکی از چالش‌های اصلی اقتصادی ایران 
تبدیل شده و تبعات جدی برای اقتصاد کشور به دنبال 
داشته است. محدودیت‌های مبادلات بانکی- مالی، کاهش 
کاهش صادرات، انتقال پول از  جذابیت سرمایه‌گذاری، 
کشورهای دیگر به ویژه دربخش درآمدهای صادراتی و... 
از جمله پیامدهای عدم پذیرش FATF محسوب می‌شود 
که موجب عقب‌گرد وضعیت اقتصادی کشور و رکود تولید و 
صادرات و... شده است. کسائیان اضافه کرد محدودیت‌های 
تعاملات بانکی ناشی از عدم پذیرش FATF، مانع از انتقال 
درآمدهای ارزی حاصل از صادرات به داخل کشور می‌شود 
و در نتیجه، تأمین مالی پروژه‌های اقتصادی و توسعه‌ای را با 
مشکل مواجه می‌کند. از سوی دیگر، حتی کشورهای دوست 
و همسایه که تمایل به سرمایه‌گذاری در ایران دارند، به دلیل 
عدم شفافیت مالی و ریسک‌های ناشی از عدم همکاری با 
FATFو واهمه از جرایم بی‌توجهی به تحریم‌ها علیه ایران، از 
ورود به بازار ایران خودداری می‌کنند که در نهایت به کاهش 
خ تورم و...  منابع درآمد دولت و بی‌ثباتی اقتصادی، رشد نر
 FATF می‌شود، این درحالی است که ایران بسیاری از مفاد
را پذیرفته و اجرا می‌کند، اما به دلیل عدم پذیرش رسمی، 
همچنان با مشکلات بسیاری در این زمینه مواجه است. او 
توضیح داد: حل مشکل FATF در ایران نه تنها به افزایش 
درآمدهای ارزی و تسهیل انتقال آنها کمک می‌کند، بلکه به 
بهبود روابط بین‌المللی و توسعه پایدار اقتصادی کشور نیز 
منجر خواهد شد. بنابراین، ضروری است که مسئولان کشور 
با جدیت به این موضوع پرداخته و راهکارهای لازم برای 

همکاری با FATF را بررسی کنند. 

   تأثیر تحریم‌ها 
که به ویژه  کسائیان ادامه داد: تحریم‌های اقتصادی 
از سوی کشورهای غربی علیه ایران اعمال شده، تأثیرات 
عمیقی بر اقتصاد کشور گذاشته است، این تحریم‌ها نه تنها 
بر صادرات نفت و محصولات پتروشیمی تأثیر گذاشته، بلکه 
به کاهش درآمدهای مالی دولت در حوزه‌های مختلف نیز 
منجر شده است. یکی از اصلی‌ترین منابع درآمدی دولت 
ایران، صادرات نفت است، تحریم‌ها باعث کاهش چشمگیر 
صادرات نفت شده و در نتیجه، درآمدهای مالی دولت به 
کاهش یافته است. علاوه بر نفت، صادرات سایر  شدت 
محصولات نیز تحت تأثیر تحریم‌ها قرار گرفته است. عدم 
، صادرات  امکان مبادلات مالی و مشکلات در انتقال ارز
محصولات غیرنفتی را نیز با چالش مواجه کرده و درآمدهای 
دولت را کاهش داده است. تحریم‌ها و پایبند نبودن به برخی 
از معاهده‌های بین‌المللی باعث شده‌اند که ایران نتواند 
به راحتی با کشورهای دیگر مبادلات مالی انجام دهد، این 
موضوع به کاهش جذب سرمایه‌گذاری خارجی و محدودیت 
در تأمین مالی پروژه‌های اقتصادی منجر و هزینه‌های تأمین 
کالا و خدمات افزایش یافته و این موضوع به فشار بر بودجه 

دولت و کاهش درآمدهای مالی آن منجر شده است. 

   ورود مجمع به موضوع
رضا سپهوند، عضو کمیسیون انرژی درباره این موضوع 
گفت: اینکه چه موانعی در بحث سرمایه‌گذاری چه داخلی 
ح است  و چه خارجی در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر مطر
و چگونه می‌شود این موانع را برطرف کرد، گفت: مانع اصلی 
، عدم عضویت در FATF است  عدم سرمایه‌گذاری در کشور
و تا مبادلات بانکی با دنیا نداشته باشیم، سرمایه‌گذاران 
نمی‌توانند به کشورمان بیایند، هرکسی هم سرمایه‌گذاری 
کند، در لیست سیاه تحریم‌ها می‌رود بنابراین شرکت‌های 
بزرگ این ریسک را نمی‌کنند، این مانع اصلی است. وی ادامه 
داد: برای سرمایه‌گذاری داخلی هم برنامه‌ریزی می‌کنیم. 
اینها در برنامه ۱۴۰۴ و در برنامه هفتم توسعه دیده شده 
است، اما به نظر من اینها کافی نیست و ما به سرمایه‌گذاری 
خارجی نیاز داریم و سرمایه‌گذار خارجی هم مانع اصلی‌اش 
برای ورود به کشور این است که ما عضو FATF نیستیم. این 
کید کرد: مجمع تشخیص مصلحت  عضو کمیسیون انرژی تا
کنند.  نظام و دولت باید با جدیت به این موضوع ورود 
کثر نمایندگان که موافق عضویت در FATF هستند و قبلاً  ا
هم تصویب شده، باید این قبح را از روی سرمایه‌گذاری در 
گر بتوانیم ارز حاصل از صادرات‌مان را  کشور بردارند، حتی ا
برگردانیم، باز هم مشکلات‌مان حل می‌شود. در حال حاضر 
در برخی از کشورها از جمله چین و کشورهای دوست ما، 
 FATF ارزهایمان بلوکه شده است. بنابراین، بدون عضویت
مشکلات‌مان همچنان پابرجا خواهد بود. زیرا به هر اندازه 
سرمایه‌گذاری داخلی و افزایش تولید در حوزه‌های مختلف 
 ، انرژی را شاهد باشیم به همان اندازه و شاید هم بیشتر
کان  مصرف بالاتر خواهد رفت، به تعادل نمی‌رسیم و کما

ناترازی انرژی بیشتر خواهد شد. 

»آرمان ملی« موانع پیش روی تامین منابع ارزی را بررسی می‌کند

بهبود معیشت در انتظار توافقات داخلی! 
   FATF کلید رفع تنگنای تامین منابع ارزی 

ک گفت:  رئیس اتحادیه مشاوران املا
در  حدودی  تا  خودرو  بازار  نوسانات 
مسکن  فروشندگان  اعلامی  قیمت‌های 
که در  گذاشته اما به دلیل رکودی  تاثیر 
بازار ملک وجود دارد میزان رشد به اندازه 

خودرو نبوده است. 
کیانوش گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: ما همیشه در بازار مسکن دچار 
ج از این حوزه هستیم. به  نوسانات خار
، سکه یا حتی  طور مثال هر زمان قیمت ارز
خودرو بالا یا پایین می‌رود بازار مسکن هم 

از آن تبعیت می‌کند. 
وی افزود: در چند سال اخیر بخش 
مسکن در رکود کامل قرار گرفته و هنوز این 
گر  کم است. امید داشتیم که ا شرایط حا
ثباتی در حوزه تورم و بازارهای موازی ایجاد 
شود به تدریج معاملات مسکن نیز رونق 
بگیرد اما وقتی قیمت خودرو ۳۰ درصد 
بالا رفت در قیمت‌های اعلامی مسکن و 
اجاره نیز تاثیر گذاشت، البته این افزایش 

به میزان ۳۰ درصد نبود. 
ک تصریح  رئیس اتحادیه مشاوران املا
کرد: از طرف دیگر رشد قیمت نهاده‌های 
ساختمانی در ماه‌های اخیر هم باعث 
تمام شده مسکن شده  افزایش قیمت 

است. مضافا اینکه ما اسیر هیجانات بازار 
ارز هم هستیم، اما به دلیل اینکه قیمت 
سال‌های  در  را  سنگینی  رشد  مسکن 
کرده و چند قشر از خرید  گذشته تجربه 
معاملات  شده‌اند  حذف  تقریبا  مسکن 
در رکود قرار گرفته است. این رکود اجازه 
نمی‌دهد که قیمت مسکن در کوتاه مدت 

به اندازه سایر بازارها رشد کند. 
گودرزی با بیان اینکه بازار مسکن به یک 
ثبات نسبی رسیده است، گفت: با وجود 
تاثیر متغیرهایی که ذکر کردم تورم مسکن 
گر  تقریبا نصف تورم عمومی است. مثلا ا
خ  تورم در محدوده ۳۳ درصد قرار دارد، نر
رشد سالیانه قیمت مسکن بین ۱۵ تا ۲۰ 
درصد است.  وی درباره وضعیت بازار اجاره 
گفت: بازار اجاره شرایط خاص خودش را 
دارد و به دلیل جاماندگی که طی سال‌های 
اخیر در این حوزه داشتیم روند تدریجی 
رشد را طی می‌کند. البته از خرداد به بعد 
خ‌ها رشد چندانی نداشته و با پایان  نر
اتمام  به  جابه‌جایی  فصل  که  تابستان 
رسیده قیمت‌ها افزایشی نداشته است؛ 
که عمده مستاجران در محل سکونت  چرا
خود مستقر شده‌اند. در نیمه دوم سال 

نیز معمولا قیمت اجاره افزایش نمی‌یابد. 

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
اظهار کرد: با توجه به شرایط عرضه و آغاز 
ثبت سفارش برنج خارجی، طی روزهای 
آینده شاهد کاهش قیمت برنج خواهیم 
بود.  طی دو ماه گذشته با کاهش عرضه 
برنج خارجی به بازار، نرخ‌ها در چند مرحله 
کستانی  افزایش یافتند. برنج هندی و پا
از کیلویی ۵۰ هزار تومان به ۷۰- ۷۵ هزار 
برنج  و  است  کرده  پیدا  افزایش  تومان 
هندی نیز حدود ۲۰ هزار تومان در هفته 
جاری افزایش قیمت داشته و زمینه آن 
نیز خیلی کم شده از ۶۰ تومان به ۸۰ تومان 
کستانی نیز افزایش قیمت  رسیده و برنج پا
۸۵ هزار تومان را تجربه کرده است. این 
خ  ر قیمت‌های  تغییر  که  حالیست  در 
داده در برنج خارجی، برنج ایرانی را نیز 
تحت تاثیر قرار داده است و برنج طارم 
دم سیاه هاشمی از ۱۱۵ هزار به ۱۱۹ هزار 
تومان افزایش یافته است.  با برداشته شدن 
ممنوعیت واردات از ابتدای ماه جاری، 
گمرکات وارد بازار شده  برنج موجود در 
است و به گفته محمد مختاریانی- رئیس 
تامین‌کنندگان  و  تولیدکنندگان  انجمن 
برنج- از اول آذرماه برنج‌هایی که در گمرک 
مانده بودند می‌توانستند دیگر وارد کشور 

تدریجی  به‌صورت  برنج‌ها  این  و  شوند 
وارد بازار می‌شوند و قیمت‌ها را می‌توانند 
به‌تدریج و در کوتاه‌مدت تغییر دهند و به 
گفته فروشندگان و توزیع‌کنندگان برنج، از 
کنون حدود ۲۰ هزار تومان  آغاز واردات تا
هر کیلو برنج کاهش قیمت داشته و قیمت 
عمده برنج هندی ۴۸ تا ۵۰ هزار تومان و 
برای مصرف‌کننده ۵۵ هزار تومان است و 
کستانی نیز با قیمت ۵۷ هزار تومان  برنج پا
به فروش می‌رسد.  علاوه بر این ۳۰ هزار 
تن برنج وارداتی توسط شرکت‌ بازرگانی 
دولتی جهت تنظیم بازار نیز موجود است 
خ ۴۶ هزار و ۸۰۰ تومان به دست  که با نر
بنکداران و با قیمت ۵۰ هزار تومان به دست 
مصرف‌کنندگان می‌رسد و با توجه به اینکه 
واردات برنج‌های خارجی آغاز شده است، 
حدود ۴ الی ۵ درصد نیز برنج ایرانی افت 
که  قیمت را تجربه می‌کند.  خبر جدید 
پس از واردات برنج اهمیت دارد این است 
که از روز گذشته ثبت سفارش برنج از سر 
گرفته شده و در این مرحله ۲۰۰ هزار تن ثبت 
سفارش برنج آغاز شده است؛ اما بر اساس 
که الان ثبت سفارش  قوانین برنج‌هایی 
می‌شوند حداقل یک ماه دیگر وارد بازار 

خواهند شد. 

ثبت سفارش واردات برنج آغاز شدتاثیرپذیری اندک بازار مسکن از خودرو

محمد کسائیان: FATF و اختلاف نظرها 

در پذیرش آن، به یکی از چالش‌های اصلی 

اقتصادی ایران تبدیل شده و تبعات جدی 

برای اقتصاد کشور به دنبال داشته است


